



## Innovationscenter for Økologisk Landbrug P/S

Agro Food Park 26, 1.  
8200 Aarhus N  
CVR-nr. 42543799

## Årsrapport 2023

Godkendt på selskabets generalforsamling, den  
28.05.2024

---

**Helle Borup Friberg**  
Dirigent

# Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5
Ledelsesberetning	8
Resultatopgørelse for 2023	10
Balance pr. 31.12.2023	11
Egenkapitalopgørelse for 2023	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	16

# Virksomhedsoplysninger

## Virksomhed

Innovationscenter for Økologisk Landbrug P/S

Agro Food Park 26, 1.

8200 Aarhus N

CVR-nr.: 42543799

Stiftelsesdato: 14.07.2021

Hjemsted: Aarhus

Regnskabsår: 01.01.2023 - 31.12.2023

## Bestyrelse

Kirsten Lund Jensen, formand

Brian Fruergaard-Roed, næstformand

Ole Nørby

Hans Erik Jørgensen

Lisbeth Frank Hansen

Tom Heron

Jens Jakob Sehested

Helle Borup Friberg

Michael Hansen Kjerkegaard

## Direktion

Kirsten Holst Sørensen, direktør

## Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

City Tower, Værkmestergade 2

8000 Aarhus C

# Ledelsesberetning

## Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Innovationscenter for Økologisk Landbrug P/S blev etableret 1. oktober 2021 som en fusion af den tidligere landbrugsafdeling i Økologisk Landsforening og SEGES Økologi Innovation. Innovationscentret er en selvstændig, nonprofit videns- og forskningsorganisation, der arbejder helhedsorienteret og tværfagligt ud fra de fire globale økologiske principper: Sundhed, kredsløb, retfærdighed og forsigtighed og FN's 17 verdensmål for bæredygtig udvikling.

Hovedaktiviteten i Innovationscenter for Økologisk Landbrug er at drive forskning, forsøg og udvikling inden for økologi samt indsamle og formidle viden om økologi for at skabe udvikling til gavn for jordbrugssektoren på teknisk, økonomisk og miljømæssigt optimal vis i overensstemmelse med god forskningsskik og uafhængigt af andre interesser.

Innovationscentrets arbejde bidrager til at fastholde Danmarks position som verdens førende økologiland. Innovationscentret udvikler økologien som en del af løsningen på aktuelle udfordringer inden for klima og biodiversitet, så fremtidens generationer også har en sund jord at leve på og af – ud fra et cirkulært natursyn, hvor landbrug og natur spiller sammen og er i balance. Det betyder, at vi arbejder for en balance i hele økosystemet i fødevarerproduktionen

Som almennyttigt selskab skal Innovationscentret være uafhængig af særinteresser og samarbejde bredt med danske og udenlandske forsknings- og videninstitutioner, samt formidle Innovationscentrets forsknings- og udviklingsresultater til de økologiske landmænd og en bred kreds af virksomheder samt andre interessenter.

Innovationscentret skal opfylde kravene for modtagelse af lovlig statsstøtte til forsknings- og udviklingsprojekter og derfor fungere uafhængigt af andre interesser og leve op til ansvarlig forskningspraksis og have procedurer, der sikrer mod interessekonflikter.

Innovationscentrets bestyrelse er på 9 medlemmer; 4 medlemmer repræsenterer de 2 ejerorganisationer. De 5 øvrige udpeges og må ikke have umiddelbart tilknytning til ejerorganisationerne.

## Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

75% af indtægterne i 2023 udgøres af offentlige projektilskud, driftstilskud og donationer udgør 10%. De kommercielle opgaver, herunder forskning og videnformidlingsopgaver (F&V) i andre innovationsprojekter end centrets egne, udgør de resterende 15%.

Projektporteføljen i 2023 har bestået af 72 projekter, finansieret af landbrugets promille og produktionsafgiftsfonde, forskellige ordninger under Fonden for Økologisk Landbrug (FØL), GUDP og RDD-projekter, EU-projekter samt projekter finansieret af finanslovsmidler til Innovationscentret. Herudover har Innovationscentret været købt ind som eksterne konsulenter i en række projekter, hovedsageligt hos SEGES P/S. Projekterne har været bredt fagligt funderet inden for bl.a. områderne cirkulær økologi, klima, funktionel biodiversitet, dyrevelfærd, afgrøder til planterige måltider, forsøg og afprøvninger samt udvikling af værktøjer. Innovationscentrets aktiviteter og projekter er mere detaljere beskrevet i årsskrift for 2023 – se via dette link: [https://icoel.dk/media/rpqcpv1s/jubilaeumsavis\\_2022\\_web.pdf](https://icoel.dk/media/rpqcpv1s/jubilaeumsavis_2022_web.pdf)

Alle innovationsprojekter afsluttet i 2023 er afrapporteret til fonde og bevillingsgivere. Alle projekter er samtidig

godkendt af revisoren. Det betyder, at tilgodehavender hos fondene er under behandling.

Projektporteføljen for både 2022 og 2023 fremgår af Innovationscentrets projektsite – se via dette link:  
<https://icoel.dk/om-os/projekter/>

Årsrapporten viser et resultat på 46 t.kr, mod et budgetteret resultat på 1.316 t.kr. Dette vurderer ledelsen som værende utilfredsstillende. Resultatet tilskrives blandt andet udgifter som følge af længerevarende sygdomsforløb, som igen giver en lavere salgsaktivitet i Innovationscentret.

### Forventet udvikling

Innovationscentret har i 2023 nået omsætning på 54.569 t.kr. Budget for 2023 var 61.544 t.kr. Budgettet for 2024 viser 63.476 t.kr. Stigningen er begrundet med flere projektbevillinger til 2024. Herudaf udgør de kommercielle aktiviteter 6.930 t.kr., hvilket er på niveau med 2023.

Synlighed og presse har været et centralt indsatsområde i 2023 og vil også være det i 2024. Vi er optaget af at synliggøre værdien af vores faglige arbejde til de økologiske landmænd og af at sikre et bredt kendskab til Innovationscenter for Økologisk Landbrug. Det er vi, fordi vi vil udvikle og styrke det økologiske landbrug og bidrage til den grønne omstilling. Herudover er vi nu også aktive på en lang række nye medier og kanaler (nyhedsbreve, hjemmeside, Facebook, LinkedIn, YouTube og Instagram). Brugerundersøgelse for 2023 viser en kendskabsgrad på 77%, hvilket ligger 7 procentpoint over målsætningen for 2023.

Implementering af Innovationscentrets strategi er et indsatsområde – en indsats som skal have fokus på de pejlemærker, der ligger i strategien. De fem strategiske pejlemærker er:

- Helhedsorienteret innovation med praksisnært fokus
- Faglige og økonomiske partnerskaber
- Nysgerrig dialog og modig kommunikation
- Bæredygtig økonomi
- Formålsdrevet og passioneret organisation

### Risici og usikkerheder

Innovationscentret er på finansloven med et årligt drifts- og projekttilskud på 9.700 t.kr. frem til og med udgangen af 2024. For at fortsætte og videreudvikle det arbejde som Innovationscentret har skabt og udviklet siden etableringen i 2021, er det vigtigt og centralt, at dette drifts- og projekttilskud kan fortsætte ud over 2024.

Innovationscentret har i 2023 sat fokus på Innovationscentrets rejse mod øget kommerciel aktivitet og robusthed, hvilket er en central del af Innovationscentrets strategi, hvor et af de strategiske pejlemærker er "Bæredygtig økonomi". Det er en indsats, som er under opbygning og kræver fokus.

### Begivenheder efter balancedagen

Den 15. april 2024 blev det offentliggjort, at Innovationscenter for Økologisk Landbrug også vil modtage drifts- og projekttilskud i 2025 og 2026. Det sker i forbindelse med at et bredt flertal i Folketinget har indgået aftale om "Grøn Fond" til bl.a. fremme af økologi. Her er der afsat 10,9 mio. kr. årligt i 2025 – 2026 til Innovationscenter for Økologisk Landbrug.

# Resultatopgørelse for 2023

	Note	2023 kr.	2022 kr.
Nettoomsætning		54.569.350	52.306.449
Andre driftsindtægter	1	4.622.067	1.369.424
Andre eksterne omkostninger		(26.447.390)	(24.377.123)
<b>Bruttoresultat</b>		<b>32.744.027</b>	<b>29.298.750</b>
Personaleomkostninger	2	(31.717.867)	(27.320.038)
<b>Driftsresultat</b>		<b>1.026.160</b>	<b>1.978.712</b>
Andre finansielle indtægter		109.311	10.125
Andre finansielle omkostninger		(1.089.813)	(523.172)
<b>Årets resultat</b>		<b>45.658</b>	<b>1.465.665</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Overført resultat		45.658	1.465.665
<b>Resultatdisponering</b>		<b>45.658</b>	<b>1.465.665</b>

# Balance pr. 31.12.2023

## Aktiver

	Note	2023 kr.	2022 kr.
Deposita		1.351.499	1.276.569
<b>Finansielle aktiver</b>		<b>1.351.499</b>	<b>1.276.569</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>1.351.499</b>	<b>1.276.569</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		2.301.225	3.744.086
Andre tilgodehavender	3	25.273.065	21.799.491
Periodeafgrænsningsposter		247.885	261.642
<b>Tilgodehavender</b>		<b>27.822.175</b>	<b>25.805.219</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>10.932.073</b>	<b>4.388.979</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>38.754.248</b>	<b>30.194.198</b>
<b>Aktiver</b>		<b>40.105.747</b>	<b>31.470.767</b>

**Passiver**

	Note	2023 kr.	2022 kr.
Virksomhedskapital		400.000	400.000
Overført overskud eller underskud		1.587.129	1.541.471
<b>Egenkapital</b>		<b>1.987.129</b>	<b>1.941.471</b>
Ansvarlig lånekapital		27.500.000	17.500.000
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>		<b>27.500.000</b>	<b>17.500.000</b>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		4.004.745	6.730.366
Anden gæld	4	2.793.888	3.096.597
Periodeafgrænsningsposter		3.819.985	2.202.333
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>10.618.618</b>	<b>12.029.296</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>38.118.618</b>	<b>29.529.296</b>
<b>Passiver</b>		<b>40.105.747</b>	<b>31.470.767</b>

Eventualforpligtelser

5

# Egenkapitalopgørelse for 2023

	Virksomheds- kapital kr.	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	400.000	1.541.471	1.941.471
Årets resultat	0	45.658	45.658
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>400.000</b>	<b>1.587.129</b>	<b>1.987.129</b>

# Noter

## 1 Andre driftsindtægter

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Kursusindtægter	1.246.982	314.507
Løn- og sygedagpengerefusioner	1.314.001	444.716
Andre driftsindtægter i øvrigt	2.061.084	610.201
	<b>4.622.067</b>	<b>1.369.424</b>

Vedrører diverse indtægter, som relaterer sig til driften, herunder deltagerbetaling til kurser, løn- og sygedagpengerefusioner osv.

## 2 Personaleomkostninger

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Gager og lønninger	26.174.174	22.793.055
Pensioner	2.590.614	2.259.875
Andre personaleomkostninger	2.953.079	2.267.108
	<b>31.717.867</b>	<b>27.320.038</b>

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<b>46</b>	<b>41</b>
---	-----------	-----------

## 3 Andre tilgodehavender

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Øvrige tilgodehavender	25.273.065	21.799.491
	<b>25.273.065</b>	<b>21.799.491</b>

Andre tilgodehavender indeholder tilgodehavende projektilskud på i alt 21.807 t.kr.

## 4 Anden gæld (kortfristet)

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	927.834	967.367
Feriepengeforpligtelser	1.205.624	1.142.828
Anden gæld i øvrigt	660.430	986.402
	<b>2.793.888</b>	<b>3.096.597</b>

## 5 Eventualforpligtelser

Som følge af at Innovationscenter for Økologisk Landbrug P/S årligt modtager og administrerer væsentlige projektmidler, vil der være risiko for, at tilskudsgiver - af faglige eller andre årsager - ikke finder betingelserne for

udbetaling for helt eller delvist opfyldt. Såfremt dette er tilfældet, er der risiko for, at tilskuddet skal betales helt eller delvist tilbage


